
第７章　食品衛生

１　監視指導等

表1　食品衛生業務実績総括表

営　業　施　設　数 31,093                     

監　視　指　導　延　施　設　数 20,116                     

収　 去　 検 　査

検　　体　　数 1,170                       

輸 入 食 品 等 の 検 体 数 （再 掲） 206                          

乳 の 検 査 検 体 数 （再 掲） 5                             

不　良　検　体　数 2                             

衛　生　教　育　実　施　数

回　　　　　数 123                          

受　講　者　数 5,954                       

苦　情　相　談　件　数 311                          

違 反 食 品 等 の 発 見 通 知 数 20                           

他 自 治 体 か ら 本 市 へ 7                             

本 市 か ら 他 自 治 体 へ 13                           

食　中　毒　発　生　件　数(平成29年1月～12月発生分)

件　　　　　数 7                             

患　　者　　数 32                           
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表2　許可を要する食品関係営業施設数

総　数 門 司 区 小倉北区小倉南区 若 松 区 八幡東区八幡西区 戸 畑 区 市内一円

総　数 19,077  1,748   6,371   2,439   1,211   1,146   4,046   999     1,117   

飲食店営業 12,281  1,064   4,519   1,299   686      676      2,679   597      761      

　　一般食堂・レストラン等 9,871    870      4,073   1,044   546      540      2,313   485      ・

　　仕出し屋・弁当屋 966      104      240      157      79       82       237      67       ・

　　旅　館 125      16       44       15       9         9         23       9         ・

　　そ の 他 1,319    74       162      83       52       45       106      36       761      

菓子製造業（パン含む） 979      94       228      157      60       65       187      54       134      

乳処理業 1          -         -         1         -         -         -         -         ・

特別牛乳さく取処理業 -          -         -         -         -         -         -         -         ・

乳製品製造業 4          1         -         2         1         -         -         -         ・

集乳業 -          -         -         -         -         -         -         -         ・

魚介類販売業 1,077    123      327      185      87       71       205      66       13       

魚介類せり売り営業 4          1         2         1         -         -         -         -         ・

魚肉ねり製品製造業 26        4         8         1         3         3         2         3         2         

食品の冷凍又は冷蔵業 62        14       24       9         3         1         8         3         ・

缶詰又は瓶詰食品製造業 13        6         1         2         -         1         3         -         ・

喫茶店営業 1,559    136      430      231      114      120      257      97       174      

あん類製造業 9          -         6                    1         2         -                    ・

アイスクリーム類製造業 27        1         4         1         1         3         5         1         11       

乳類販売業 1,639    161      433      294      126      113      395      106      11       

食肉処理業 68        3         21       15       6         4         19                  ・

食肉販売業 1,035    106      279      200      92       64       227      56       11       

食肉製品製造業 6          -         1         -         1         -         2         2         ・

乳酸菌飲料製造業 1          -         -         1         -         -         -         -         ・

食用油脂製造業 2          -         1         -         1         -         -         -         ・

マーガリン又はショートニング製造業 -          -         -         -         -         -         -         -         ・

みそ製造業 9          -         1         2         1         2         3         -         ・

しょうゆ製造業 15        3         2         2         1         2         5         -         ・

ソース類製造業 8          1         4         1         1         -         1         -         ・

酒類製造業 6          3         -         1         1         1         -         -         ・

豆腐製造業 24        4         7         3         2         2         5         1         ・

納豆製造業 1          -         -         -         -         1         -         -         ・

めん類製造業 42        6         13       4         5         2         8         4         ・

そうざい製造業 134      12       50       20       11       10       24       7         ・

添加物（11条該当）製造業 13        -         3         2         4         -         4         -         ・

食品の放射線照射業 -          -         -         -         -         -         -         -         ・

清涼飲料水製造業 12        2         1         5         -         -         3         1         ・

氷雪製造業 4          1         1         -         1         1         -         -         ・

氷雪販売業 16        2         5         -         2         2         4         1         ・
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表3　許可を要しない食品関係営業施設数

総　数 門 司 区 小倉北区 小倉南区 若 松 区 八幡東区 八幡西区 戸 畑 区

総　数 12,016  1,528   3,073   1,543   1,279   1,675   1,911   1,007   

給食施設 370      40        73        76        37        39        93        12        

　　学　校 35        2 12 5 3 4 8 1 

　　病院・診療所 52        6 10 13 3 6 13 1 

　　事 業 所 29        5 16 3 3 2 - - 

　　そ の 他 254      27 35 55 28 27 72 10 

乳さく取業 2         - - 1 1 - - - 

食品製造業 169      26 40 30 32 14 16 11 

野菜・果実販売業 1,612    122      411 275      153 181 326 144 

そうざい販売業 1,416    201      379 284      146 111 221 74 

菓子（パンを含む）販売業 2,461    134      658 290      290 494 372 223 

食品販売業（上記以外） 3,700    497      956 410      373 702 459 303 

添加物（11条非該当）製造業 3         -          - -          2 - - 1 

添加物販売業 1,563    449      353 140      157 80 223 161 

氷雪採取業 -         -          - -          - - - - 

器具・容器・おもちゃ製造又は販売業 720      59        203 37        88 54 201 78 

表4　食品関係営業施設数（再掲・条例関係施設）

総　数 門 司 区 小倉北区 小倉南区 若 松 区 八幡東区 八幡西区 戸 畑 区 市内一円

総　数 1,659    182      448      265      137      132      348      114      33         

ところてん製造業 6         1          1          2          1          1          -          -          ・

おきうと製造業 1         -          1          -          -          -          -          -          ・

食品販売業 1,640    181      446      263      136      131      348      114      21         

　　常　設 1,579    175      433      260      133      127      339      112      ・

　　自動販売機 40        6          13        3          3          4          9          2          ・

　　移動販売 15        ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 15         

　　その他 6         ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 6           

食品の行商 1         ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 1           

魚介類行商 11        ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ 11         
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表5　監視指導等（要許可施設）

営業許可施設数

継　続 新　規

総　数 19,077      12,654      1,435        3,510        3,685        3              

飲食店営業 12,281      6,180         858           2,484         2,402         2               

　　一般食堂・レストラン等 9,871        3,133         700           920           895           2               

　　仕出し屋・弁当屋 966           935           83             121           141           -               

　　旅　館 125           27             9               1               6               -               

　　そ の 他 1,319        2,085         66             1,442         1,360         -               

菓子製造業（パン含む） 979           809           86             260           239           -               

乳処理業 1              4               -               -               -               -               

特別牛乳さく取処理業 -              -               -               -               -               -               

乳製品製造業 4              11             -               -               -               -               

集乳業 -              -               -               -               -               -               

魚介類販売業 1,077        1,961         94             87             85             -               

魚介類せり売り営業 4              111           -               -               -               -               

魚肉ねり製品製造業 26            88             1               9               9               -               

食品の冷凍又は冷蔵業 62            125           1               2               2               -               

缶詰又は瓶詰食品製造業 13            31             3               1               1               -               

喫茶店営業 1,559        747           112           431           572           -               

あん類製造業 9              26             -               -               3               -               

アイスクリーム類製造業 27            45             3               22             18             -               

乳類販売業 1,639        761           161           90             243           -               

食肉処理業 68            136           4               8               7               -               

食肉販売業 1,035        922           79             85             84             -               

食肉製品製造業 6              42             1               -               1               -               

乳酸菌飲料製造業 1              4               -               -               -               -               

食用油脂製造業 2              8               1               -               -               -               

マーガリン又はショートニング製造業 -              -               -               -               -               -               

みそ製造業 9              24             1               1               -               -               

しょうゆ製造業 15            49             4               -               -               -               

ソース類製造業 8              26             1               -               1               -               

酒類製造業 6              8               -               2               -               -               

豆腐製造業 24            47             5               -               3               -               

納豆製造業 1              2               -               -               -               -               

めん類製造業 42            27             3               1               -               -               

そうざい製造業 134           383           12             26             10             -               

添加物（11条該当）製造業 13            19             1               - 1               -               

食品の放射線照射業 -              -               -               - -               -               

清涼飲料水製造業 12            36             2               -               3               1               

氷雪製造業 4              16             -               1               -               -               

氷雪販売業 16            6               2               -               1               -               

年度末施設数
調査・監視指
導延施設数

廃業施設数 行政処分件数
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表6　監視指導等（不要許可施設）

年度末施設数 調査・監視指導延施設数 行政指導件数

総　数 12,016      7,462        1                

給食施設 370           509           -                 

　　学　校 35             53             -                 

　　病院・診療所 52             66             -                 

　　事 業 所 29             4              -                 

　　そ の 他 254           386           -                 

乳さく取業 2              3              -                 

食品製造業 169           586           1                 

野菜・果実販売業 1,612        1,592        -                 

そうざい販売業 1,416        785           -                 

菓子（パンを含む）販売業 2,461        841           -                 

食品販売業（上記以外） 3,700        2,277        -                 

添加物（11条非該当）製造業 3              6              -                 

添加物販売業 1,563        368           -                 

氷雪採取業 -              -              -                 

器具・容器・おもちゃ製造又は販売業 720           495           -                 

表7　監視指導等（再掲・条例関係施設）

営業許可施設数

継　続 新　規

総　数 1,659        1,662        117          165          160          -                

ところてん製造業 6              6              -              -              -              -                 

おきうと製造業 1              -              -              -              -              -                 

食品販売業 1,640        1,655        117           164           157           -                 

　　常　設 1,579        1,575        109           115           110           -                 

　　自動販売機 40             32             8              8              2              -                 

　　移動販売 15             12             -              7              17             -                 

　　その他 6              36             -              34             28             -                 

食品の行商 1              1              -              -              2              -                 

魚介類行商 11             -              -              1              1              -                 

行政処分件数廃業施設数
調査・監視指
導延施設数

年度末施設数
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